

R O Z M A I T O Ś C I.

We Wtorek

N^{ro}. 144.

18. Grudnia 1821.

S u l i o t o w i e.

Wtenczas, kiedy szczęsna Alego Baszy gwiazda, wprawdzie niekiedy chmurą okryta, zawsze jednak wierna, wiodła go od herszta rozbójników, aż do godności Trikalańskiego Baszy, umysł jego podobny był Oceanowi pochłaniającemu wszystkie źródła i rzeki. Powierzchność jego, była tak spokojna i wyjaśniona, iak powierzchnia wód morskich podczas zupełney ciszy; gdy tym czasem niepohamowane żądze, iak roshukane balwany, burząc się w nim, godziły na ludzkie szczęście, które się z ich wściekłością walczyć ośmielało.

W takim tłoku namiętności, które nim ciągle miotały, poniosł swoy oręż zwycięzki wywawszy Argivo Castro, wzdłuż całego Celidunu aż pod bramy Janiny i iuz całemu zagrażał Epirowi, gdyby nie Suliooci, lud bitny acz nieliczny, od stolicy Souli tak nazwany, odwaga i wytrwałością dalszym jego niazdom nie był stawiał czoła i jego wściekłości nie położył granic. W roku 1789, powróciwszy z wyprawy Rossyjskiej, użył całej siły na ich pokonanie, lecz zapął, poświęcenie się i wytrwałość walecznych gór mieszkańców, przemogły odwagę licznych jego hufców a widok trupów poległego wojska, ktolemi gór kassyiopejskich przesmyki zastane były, zmusił Alego do powrotu i zawieszenia zamiarów. Przez czternaście lat, nie mógł, iak tylko tłumić w piersiach czucie niezaspokoioney zemsty a za każde okrucieństwo na wojownikach nowey Messiny popełnione, często pod murami Janiny zasłużoną odbierał nagrodę. Tak młoda Amazonka Cheita, która w boiu utraciła męża, i na okrutną śmierć dwojga swoich dzieci patrzeć musiała, wieczną Alemu poprzysięgła zemstę. Mocą iey wdzięków i wynowy zniewoleni ziomkowie, dopuszczali się z bezpiecznych kryjówek robić częste pod iey dowództwem wycieczki i aż na błonia Janiny roznosząc pożogę, na obelgę

Alego, który tym bezprawiom z okna przy patrywać się musiał, okolice pustoszyli.

Bohaterka ta, która uszła była późniejszego oyczyzny uiarzmenia, dowodziła w 1806 oddziałem Suliotów w Korfu na stanowiu Majora w służbie Rossyjskiej. Po ukonczoney wojnie powróciła do Leschino jeszcze w kwieciu wieka, bo dopiero w trzydziestym roku i tam zaślubiła się powtórnie.

Wewnętrzną trawiony zapalczywością, acz na pozór zimny, usiłowaniem i obrotami, tyle w r. 1790 dokazał, iż zajął kilka wsi w dolinie, która nad niedostępną debrzą, od rzeki Tichas na zachod, niby ich krainy przedmurze, leży otosobniona. W roku 1800 postanowił wyplenić całe pokolenie, chociażby to naywięcey kosztować go miało. Tym koncem, kazał wszystkie przesmyki i kryjówki prowadzące do ich kraju zamknąć wieżami, których sześćdziesiąt cztery z kamienia iedney nocy wybudowano. Wkrótce, wieże te zastłone były sześciudziesięcioma szalicami, mogącemi czterysta ludzi mieścić. Tym sposobem wojsko Alego było bezpieczne od nieprzyacielskich wycieczek i w stanie uderzenia na każde stanowisko z większą dalekością, niż mieli ogółem Suliotowie, którzy może wszystkiego w 4000 ludzi, z iednego stanowiska na drugie pędzeni, do zamków Mega Sauli, Laka i Agia Parashevi, źle opatrzonych w żywność, pierzchnęli. Postanowili oni bronie się w nich do ostatniego. Mnich Grecki nazwiskiem Samuel, który z bronią w ręku onym dowodząc naywięcey do tey wojny przyczyniał się i z 500 ludzmi Agia Parashevi bronił; wytrzymałszy przez ośm miesięcy oblężenie, gdzie pótwa całego ich pokolenia a 20000 Arnantów Alego, poległo, oświadczył, że twierdzę Mega Souli podda, jeżeli Ali oblężenców w liczbie 2000 z kobietami i dziećmi na wolność wypuści. Basza na to przystał; lecz wiarofonny, napadł na nich, gdy z żonami i dziećmi ciągnęli do Pargi; wtenczas utworzyli oni czworogran a zamknawszy się w niej, ha swoje rodziny nawzajem sobie

gli, iż raczy siebie żony i dzieci własnymi rękami śmierci poświęcić, aniżeli by pod mieczem mściwego tyrana poledz mieli. Arnaucci Alego gradem kuli rozpoczęli bitwę, ze wszech stron otoczyli tę garstkę bohaterów, która z niezachwianą odwagą i umysłu przytomnością utrzymywała ogień częściowy. Trupy poległych Albańczyków, leżały jak zastane na około łufca kassiopejskiego, który się coraz mocniej ściszał i zdawał się utrzymać skupioną się aż do zupełnej naiezdniaków rozsyпки. Niegdyś tak odważni żołnierze Alego, teraz strwożeni w zupełny nieład popadli; począli uciekać, a Sulioci uszykowani w porządku puścili się w dalszy pochod do Pargi.

Samuel dowiedziawszy się w Aga Paraskiewi, o nieślawności i wiarołomności Alego, poprzysiął mu także zemstę. Zawarł ón z nim umowę poddania twierdzy z zastrzeżeniem, aby osadzie było wolno z twierdzy wyruszyć, sam zaś z czterema ludźmi chciał pozostać; aby wydał wszystkie zapasy żywności, sprzęty wojenne i amunicyje, które w podziemnych sklepach zachowane były. I na to Ali zezwolił. — Coż się dzieje? Samuel po wyruszeniu swoich braci, starał się oddanie twierdzy przewlekać, poia nie był pewnym; że się już w bezpiecznym miejscu znajdując, wtenczas wysadził siebie w powietrze a bohaterką śmierć jego musiał dzielić dwieście Albańczyków. Ali roziuszon tym wypadkiem, puścić się w pogón za tamtymi, by ich ieszcze przed Pargą dosięgnął; lecz i ci mężnie go odparli, w Pardze połączyli się z swoimi braćmi i wraz z innymi Grekami, utworzyli znaną legiją Albańską.

Szczęśliwi byli Chimarioci, którzy są wprawdzie wolnymi, lecz opłacać muszą roczny haracz Wezyrowi Baratu. Ich jeograficzne położenie, pomoc Neapolu i siedmiu wysp Greckich, którym polityka nakazywała utrzymywać dla nich posiłkowe woyska, nakoniec obawa Alego względem Wezyra Baratu, który był nieprzyjacielem i wspólnym zapaśnikiem jego, zastaniaty ich od zupełnego niarzmienia. Nadto zburzili oni wszystkie drogi do nich prowadzące od północy i południa, i okopali przesmyk, przez który iedynie można było obejść dolinę Celidunu, przeprawiając się przez wzgórze Akrocerońskie. — Tym sposobem Ali mógł z nimi tylko na morzu boj prowadzić, lecz do tego potrzebował wielkiej floty, a Chimarioci wiedzieli bardzo dobrze o miejscach do ładowania sposobnych, dla tego też i największą

na nie zwracali baczną. Niepodobiestwem więc było dla Alego, dopiąć zamiaru. Z tem wszystkim, miał to już sobie wrodzone, że niezaniechał niczego dopoty, poki przody nie doświadczał.

W roku 1807 odważył się napaść na nich, przedsięwziawszy pochod przez krainę Wezyra Baratu i tym koncem wyprawił do Ebasanu ludzi bezbronych z ostami, na których bron przeprowiał; atoli przedsięwzięcie to wydało się i osada porąbała wszystką bron na kawałki. Ali nie tracąc przeto bynajmiej odwagi, pokusił się obejść z woyskiem poza Chimarę i w 6000 ludzi przypuścił szturm do okopanych przesmyków gór Akrocerońskich; iednakże, pierwszy zaraz posterunek Chimariotów złożony z 300 ludzi, odparł naiezdniaka przeprowiwszy go o stratę 1500, których po największej części przygotowanemi już na to konarami i skał urwiskami poubijali.

Tak się skończyła owa wyprawa, która nie walecznością i biegłością w sztuce wojennej, większą od Suliotów, ale najwięcej dla tego nie ndała się, że Ali nie mógł, na niarzmienie Chimariotów użyć całej siły swojej, iakiej użył przeciwko Suliotom.

Xiążę Karol Eduard Stuart.

(*Ciąg dalszy.*)

Nazajutrz rano rybak wysłany na zwiaady, powrócił o południu z wiadomością, że „dzis ieszcze spodziewany Pułkownik Campbell z oddziałem milicyi Hrabstwa Argeley, że dwa Francuzkie wojenne okręty rozwinięty dnia 4go żagle zabrawszy z sobą Xięcia Perth, Lordow Drummond, Elcho, M. Sheridana i inne znakomite osoby; że stary Xiążę Athol po długim błąkaniu został nakoniec zagnalonym poddać się, że codziennie w nieprzyjacielskie ręce dostają się znakomite osoby; że wiele pokoleń już oswiadczyło podległość swoją. Ze znaczna liczba narodu Xiążęciu wiarna skupia się w Lochabath — (Kto im przewodniczy? nie dowiedział się.) — że dwa owe okręty wojenne Francuzkie podczas, gdy się ucierały z okrętami Angelskimi, zaopatrzyły wiele wybrzeżów pieniądźmi, bronią i amunicją, co wszystko wierne pokolenia a szczególniej P. Mac Donald de Berisdale i inni przechowali — że Lordowie Pittsligo, Murray i inni uratować się mieli na statkach znalezionych przy Buchau i że zapewne szczęs-

liwie zawinęli do Francyi, powiadał nakoniec ze niewypowiedzianie jest wielką nędzą pozostałych, których rozszerzone hufce nieprzyjacielskie wszędzie ścigają.“

Te wiadomości przyprowadziły ich do rozpacz. — Suliwan podał myśl, ażeby się znowu do szalupy wrocic i starać się, dostać do Moïdart. Wierny rybak postany na zwiady znalazł morze wolne — idąc całą noc powrócili nakoniec do chat rybackich — dnia drugiego puścili się na morze.

Pocziwiy rybak życzył sobie bardzo towarzyszyć im, na co Xiążę chętnie chciał zezwolic, ale przezorność Suliwana przeszkodziła temu. Podczas, gdy odbiiali od lądu, biedny rybak wylewając łez strumienie ukląkł na brzegu i gorąco błagał nieba, ażeby nkochanego władcę w swojej miało opiece. Xiążę był tem aż do łez poruszony.

Niewiadomo, co ich żegludze do Moïdart było na przeszkodzie, i dla czego w inną udali się stronę.

Dnia 16. znaydywali się na górze Currada na wyspie Sud-Uist zwaney. Mieszkańcy przyjęli ich wspaniale. Eduard zarazit się brzydkimi wyrzut, — szalupę swoją odestali napowrot, a sami 3 dni w tem miejscu zabawili.

Dnia 19. powzięli wiadomość, że oddział woyska wyspy Skye popłynął do pobliskiey wyspy Irasky a z tamtąd co chwila w Currada spodziewany. — Pospieszyli przeto niezwłocznie do wyspy Uist na matęj szalupie. Tu przedczili 3 dni i tyleż nocy kryjąc się w iaszkiniach i pieczarach skały, żywiąc się surowym ięczmieniem. Choroba Eduarda coraz się wzmagala.

Dnia 22. przybył na zwiady wysłany Kapitan O'Neil wraz z maytkiem szalupy o 8. wiosłach na powrot odestaney. Bat wojennego okrętu ścigał ich aż do wyspy Irasky. Także i tu nie mogli się zatrzymać, bo własnie spodziewano się oddziału woyska wyspy Skye.

Mnóstwo krążących okrętów i rożnych statków Angielskich, ktore wszystkie barki przetrzasaly, zniweczyło wszystkie ich nsitowania w dostaniu się do Arisaig.

W obawie zdrady zatrzymali się na wyspie Uist, ażeby uysć przed trzema szalupami, ktore niedaleko wyspy Benbikola dostregli; Eduard postanowił wyspę Uist natychmiast opuścić. Maytkowie nskłonili się wreszcie znowu za 200 gwineow przyjąć swoich dawniejszych podrożnych.

Ieszcze tego samego wieczora odbili od lądu; ale nazajutrz rano spotkanie dwoch okrętów wojennych zagnali ich do powrotu. Ten dzień i następującą noc przepędzili w Lochaguart; dnia 24. popłyneli do Lochbusdale szkaradney pustyni, gdzie przez 8 dni przed ścigającym ich nieprzyjacielem kryli się.

Na miejscu wylądowania znaleźli szalupę uwięzłą na piasku, ktora im późniey stała się bardzo pożyteczną. Pierwszą noc przepędzili w rospadlinie skały, nad którą żagel barki na kształt namiotu rozbili.

Żywności zabrakło, wysłano dwoch maytkow na szalupie kraczy na wieczór powrocili dostawszy kilka iay, troche mąki, ięczmienia i wodki.

Przywieźli oni wiadomość, że nieprzyjaciel po wszystkich wyspach szuka Eduarda, że wart Angielski (droga morska) kordonem woyskowym osadzony; azatem nierozsądkiem bytoby kusić się do Moïdart.

Te tak smutne doniesienia osłabiły nakoniec odwagę Xiążęcia. „Drogi Suliwanie!“ zawola, „czyliż nieszczęście nigdy nieprzestanie nas przesladować? zły duch bez wytchnienia mię ściga. Lepiey uczynię, gdy się poddam, iak mam umierać z głodu — moja acz wytrwała budowa ciała, musi przecieź uledz. — Moja cała rodzina na same nieszczęścia zrodzona.“ Suliwan starał się pocieszać go i udalo mu się. Małą szalupę wysłano codziennie na zwiady, lub za żywnością. — Siodmego dnia przebywania na tej puszczy, sam Kapitan O'Neil puścił się do Kilbride. — Podczas, gdy jeszcze O'Neil w Kilbride zostawał, przybył tam na wieść o bytności Eduarda hufiec dawney załogi twierdzy Forts Wilhelm pod dowodztwem Kapitana Scot, a O'Neil ledwie im umknął.

To podwoito trwogę naszych zbiegow — położenie ich było nayokropnieysze. Kapitan Scot mogł ich każdej chwili napaść; zdawało się, iż był uwiadomionym o ich ostatnim pobycie i to mogło go bardzo łatwo nakłonic, aby z Kilbridy udal się do Lochbusdale.

Po naradzeniu się postanowiono, ażeby barkę o 8 wiosłach odestać; a ludziom zalecić by na zapytanie, odpowiedzieli, że odwozili dwoch podrożnych do wyspy Uist.

Eduard z dwoma swoiemi przyjaciółmi ukrył się w chatce na pobliskiey górze będącey i tam z nimi przenocował; mieszkańcem owey chatki był ubogi wieśniak, ktorego wyśtala na wywiady. — Opołudniu powrócił z smutną wiadomością, że Generał Campbell jest tak

bliskim w Bernari po iedney, iak Kapitan Skot po drugiej stronie w Kilbride.

Nieprzyjacielem otoczony błękał się nieszczęśliwy Xiążę z dwoma swoimi przyjaciółmi po gorach i chatach.

Przecież nakoniec, zdawało się szczęście do nich uśmiechać; postrzegli kobietę na końcu z iednym tylko służącym iadącą. Kapitan O'Neil zbliżywszy się do niej prosił, ażeby się na chwilę zatrzymać raczyła, lecz ta mocno przełęknioma, poczęła się ich prosić.

„Pani“ odezwie O'Neil, „Nie obawiaj się nieszczęśliwego, który bez twoiey pomocy będzie zgubionym. — Płeć piękna jest litościwą. — Z zaufaniem oddaję w Twoie ręce moją wolność, moy los i moie życie. — Widzisz przed sobą oficera Francuzkiego z dwoma towarzyszami, od nieprzyjaciela otoczonego; zginiemy, jeżeli nas opatrność iakim cudem nie ratnie. — Czy nie wiesz Pani iakiego manowca, abysmy uyc mogli.“ — ?

„Los W Pana porusza mię.“ odezwie się nieznaiona „Rodzina moia zawsze sprzyiała krolewskiemu domowi Stuartow. — Możesz WPau spuścić na moją gotowość służenia mu. — Ja iadę z Moidart, do — Tam mogłbys WPan z swoimi przyjaciółmi towarzyszyć mi. Ale ja muszę przebywać strażę W Pana nieprzyjaciół, co dla niego jest niepodobienstwem. Tem bardziej niemożesz się W Pan tam dostać, żąd ja teraz iadę: cała okolica osadzona jest woyskiem. — Tam niżej pod temi niebieskimi gorami jest wolna drożyna do Curraday prowadząca, niestyszałam, aby się tam miał hufiec iaki znajdować; to jest iedny miejsce, którym się ratować możesz.“

Tymczasem zbliżył się Eduard z Sulivanem. Xiążę poznaie zaraz ową Dame. Pani Mac Donald z Süd-Uist przedstawiała ją raz Xięciu w Infernessie.

„Lady Mac Donald“ odezwie się Eduard. „Niepoznasz że mię W Panna?“

Młoda Lady przypomina sobie głos i iego acz nieszczęściami i cierpieniem zmienioną postać. — Zsiada z konia, rzuca się do nog Eduarda i chce ręce iego całować. Xiążę pamiętając na nieszczęsną słabość rozkazał Kapitanowi ją podnieść.

Lady do żywego nieszczęściem iego poruszona bolesnych łez wylewała strumienie.

Noc się zbliżała, O'Neil radził Xięciu z początku, ażeby się przebrał w suknie słu-

żącego i tak aby za Lady iechał na koniu; iednak uznano to niepodobnem do uskutecznienia, i postanowiono iednomyslnie, ażeby Xiążę wraz z swoimi przyjaciółmi starał się ile możności dostać się na górę Currada i tam w pewnym miejscu oczekiwać od Lady Mac Donald dalszey wiadomości. — Pożegnawszy się z nimi puscila się w swoją drogę. — Nasz bohater przybył szczęśliwie do tej gory i trzy dnie oczekiwał wiadomości od Lady Mac Donald. Zmuszeni tak we dnie iako i w nocy kryć się w iaskini, nie mieli innego pożywienia, iak tylko co im ubogi chłopek dostarczał, licha ta żywność za ledwie kres ich życia przedłużać zdołała.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Ptaki podziemne.

Marzemy często o wielkich utworach, które się we wnętrznosciach, i lochach ziemi znayduwae mają, dopuszczając, że się takowe pod wyniosłemi ziemi i gór grzbietami kształcą. Natura z każdego miejsca zdolnego wyżywić organiczne istoty, umiała w tymże celu korzystać, zdaje się iednak ze wszech miar, że organiczność poza przestrzeń swiatta bardzo jest ograniczoną. — Mała tylko liczba zwierząt ssących zupełnie w ziemi życie — niektóre kryją się tylko czasem chroniąc się przed swoimi nieprzyjaciółmi lub przykrem powietrzem. — Właśnie taki stosunek zachodzi między zwierzętami niższej klasy, jeżeli zrobimy wyjątek wielu poczwarek, co lubią wilgoć i dla tego szukając żywności w różnych ciatach, prują wnętrzości ziemi. — Żaden rodzaj ptaków nie jest nam znany, któryby iak kret, żył pod ziemią; iednakże jest ieden rodzaj ptaków w iaskiniach zupełnie ciemnych, i tylko tak dalece żyje pod ziemią, jest to kruk nocny, (Guatscharo) (Stretornis caripensis) czyli koczodóy odkryty przez Pana Humbolda w ciemney grocie 80 stop wysokiey a na stop 400 po pod ziemię idącey, wielkość iego równa się kogutowi, jest ón bardzo tłusty i dla tego używają go na maszczenie — Ptak ten należy do rodzaju owych ptaków, co mają duże paszcze, małe zakrzywione dzioby, krotkie nogi a loty długie.